
CCOOMMUUNNEE  DDII  CCOOLLOOGGNNOO  AALL  SSEERRIIOO  
Provincia di Bergamo 

 

 

 

 

 

N. 161 
 

DATA 12-08-2022 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

 

 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI PROFESSIONALI DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVO-ESECUTIVA, D.L. E 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, RELATIVAMENTE AI 

"LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO PONTI 

CARRABILI DI ACCESSO AL CENTRO STORICO DEL 

COMUNE DI COLOGNO AL SERIO (ROCCA)" - CUP: 

E27H20001140001  CIG 93620797FD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 



  
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2022 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di “Responsabile della struttura apicale denominata area Gestione del Territorio – Periodo 04.01.2022 – 

31.12.2022 (prorogatio 01.01.2022 -03.01.2022 ex art. 37 co. 7, del vigente ROUS)”; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs 267 del 18.08.2000 – Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare l’art.179 “Accertamento”, 

l’art.183 “Impegno di Spesa” e l’art.191 “Regole per l’Assunzione di Impegni e per l’effettuazione delle 

Spese”;  

- la legge di Bilancio 2022 n°234 del 30.12.2021 pubblicata sulla G.U. n. 310 del 31.12.2021, la quale 

costituisce uno strumento di indirizzo per la programmazione, anche, dell’Ente Locale; 

- la legge 241 del 07.08.1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

alla documentazione amministrativa;  

 

VISTO, altresì, il comma 139 dell’art, 1 della L. n. 145 del 30.12.2018 che dispone testualmente “al fine di 

favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450 milioni di 

euro per l’anno 2022, di 550 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 a 2025, di 700 milioni di euro per l’anno 

2026 e, di 750 milioni di uro per ciascuno degli anni dal 2007 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli 

anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l’anno 2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere 

integralmente finanziate da altri soggetti”; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 140 dell’art, 1 della L. n. 145 del 30.12.2018 il comune di Cologno 

al Serio ha richiesto contributi per l’anno 2021 per interventi riferiti a opere pubbliche di edifici e del territorio tra cu i i 

“lavori di consolidamento e ripristino ponti carrabili di accesso al centro storico del comune di Cologno al Serio 

(Rocca)” – CUP E27H20001140001 – che sono risultati finanziati per complessivi €. 170.000,00;  

 

DATO ATTO che da tempo l’amministrazione comunale è intenzionata a valutare il consolidamento e 

ripristino dei ponti carrabili di accesso al centro storico del comune di Cologno al Serio con particolare attenzione a 

quello della Rocca e ha quindi deciso di procedere alla realizzazione dell’opera accettando il contributo richiesto dando 

l’avvio al procedimento di sua cantierizzazione ed in tal senso l’opera descritta nelle premesse è stata inserita nello 

strumento di programmazione triennale approvato con l’avvio dell’opera indicato sull’anno 2022 ed ultimazione 

nell’anno a seguire; 

 

EVIDENZIATO che occorre pertanto dar seguito alla fase di cantierizzazione dell’opera e rispettando i tempi 

di finanziamento concesso necessitando pertanto di procedere all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione, 

coordinamento sicurezza e Direzione lavori ad un team specializzato di professionisti;  

 

TENUTO CONTO dell’esigenza di cui al superiore periodo, occorre pertanto affidare i servizi tecnici a 

professionalità esterne abilitate e qualificate alla professione tecnica di cui si necessita, conformemente all’articolo 46 

del Codice;  

 

RICHIAMATI:  

- gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18.08.2000 numero 267 e smi (altrove per brevità TUEL);  

- l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  

- il Codice, il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture (pubblicato nella  

Gazzetta Ufficiale 19 aprile 2016 n. 91 S.O.);  

- l’articolo 31 comma 8 del suddetto Codice: “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 

nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile 

unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo 

pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta ai sensi dell'articolo 36, comma  

2, lettera a). ”;  

- l’art. 1 co. 2 lett.a) della L. 120/2020 il quale altresì dispone: “2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 

del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 



progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 

secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi 

la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate  

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.” 

 

TENUTO CONTO che in relazione alla quantificazione delle tariffe da porre a base di affidamenti composte in 

relazione al DM del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016 avente ad oggetto “Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8,  

del decreto legislativo n. 50 del 2016” - (pubblicato G.U. n. 174 del 27 luglio 2016) è emerso un tariffario da porre a  

base d’offerta per le prestazioni tecniche richieste pari ad € 47.654.49 che legittimano pertanto, in relazione al disposto 

normativo sopra richiamato, il ricorso alla contrattazione diretta con un operatore identificando la predetta procedura 

come più celere e confacente alle esigenze serrate d’intervento dettate dal finanziamento concesso e correlato all’opera 

da realizzare;  

 

 CONSIDERATO che al precedente fine è stato richiesto mediante richiesta d’offerta inoltrata sulla 

piattaforma Sintel di Aria spa (n° procedura 157115961) specifico preventivo di spesa per le prestazioni tecniche 

predette all’Ing.  Laura Ludovisi con studio professionale a Spoleto, Via Tre Settembre SNC, C.F. 

LDVLRA82E42I921C e P.IVA: 03018390546;  

 

TENUTO CONTO che lo stesso professionista in qualità di “Mandatario-capogruppo” ed incaricato delle 

prestazioni di progettazione strutturale, direzione lavori strutturali, CSP, CSE e coordinamento dei vari professionisti 

costituenti l’R.T.P. (capogruppo-mandatario),  ha inoltrato offerta pari ad € 40.506,32 oltre iva e cassa professionale in 

risposta al superiore invito d’offerta in raggruppamento temporaneo professionale di tipo “Verticale” - trattenendo una 

quota determinata di servizio pari al 59,00% dell’importo totale delle prestazioni tecniche da rendere offerte e 

corrispondenti ad € 23.898,73 oltre iva e cassa professionale - con i seguenti ulteriori professionisti (in qualità di 

“mandanti”) deputati allo svolgimento delle seguenti ed  prestazioni di cui si compone il servizio richiesto: 

- Per i servizi di progettazione architettonica e direzione lavori architettonici – Arch. Riccardo Rosati con studio 

in via Martiri del lavoro n°21, a Spoleto (PG), CF: RSTRCR71L11I921D e P. I.V.A: 02657230542, iscritto 

all’Ordine degli architetti della provincia di Perugia al n. 978, per una quota determinata di servizio pari al 

33,00% dell’importo totale delle prestazioni tecniche da rendere offerte e corrispondenti ad € 13.367,08 oltre 

iva e cassa professionale;  

- Per i servizi di collaborazione alla progettazione architettonica - Arch. Paola Cortesi con studio professionale a 

Seriate (BG), via Molino Vecchio, n°22, con CF: CRTPLA92C56I628R e P. I.V.A:  04359050160, CF: 

PNTNDR73P04L388O e P. I.V.A: 02845950167, iscritta all’Ordine degli architetti della provincia di Bergamo 

(BG) al n. 3191, per una quota determinata di servizio pari al 4,00% dell’importo totale delle prestazioni 

tecniche da rendere offerte e corrispondenti ad € 1.620,25oltre iva e cassa professionale;  

- Per i servizi di estensione della relazione geologica- Geol. Paolo Grimaldi con studio professionale a Seriate 

(BG) in via Sottoripa, n°18/B, CF: GRMPLA65L27D166G e P. I.V.A: 02845950167, iscritto all’Ordine dei 

geologi della Regione Lombardia al n.1420 AP SEZ.A, per una quota determinata di servizio pari al 4,00% 

dell’importo totale delle prestazioni tecniche da rendere offerte e corrispondenti ad € 1.620,25oltre iva e cassa 

professionale;  

 

EVIDENZIATO il preventivo di spesa avanzato dal RTP pari ad una offerta complessiva di € 40.506,32 oltre 

iva e cassa professionale inferiore del 15.00% rispetto al corrispettivo posto a base di affidamento;  

 

DATO ATTO del buon esito di accertamento, ai fini della verifica del possesso dei requisiti necessari in ordine 

alla regolarità tecnica e legale da parte dei professionisti individuati; 

 

CONSIDERATO che, per lo svolgimento delle prestazioni in esame non è attiva alcuna Convenzione Consip 

ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999;  

 

CONSIDERATO che la scelta di cui sopra si rende necessaria dato che il Comune non dispone nel proprio 

organico di personale qualificato allo scopo che possa dedicarsi con efficacia alle incombenze correlate all’avvio del 

procedimento;  

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali” 

del D. Lgs. 267/2000;  

 

CONSIDERATO che il CIG reperito sul sito dell’autorità nazionale anticorruzione risulta essere il 

seguente:93620797FD;  



 

VERIFICATO per ogni professionista componente l’R.T.P. in affidando il certificato del casellario giudiziario 

con esito negativo e la regolarità contributiva presso le casse professionali di competenza;  

 

VISTI: 

- il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con DCC n. 38 del 30.06.2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024, approvato con deliberazione di GC n. 72 in data 05.07.2022; 

 

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con particolare riguardo ai commi 6 e 8, ed attestato che: 

- la spesa in trattazione è esigibile entro il termine del corrente esercizio 2022; 

- il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole in 

materia di equilibri di finanza pubblica 2022-2024; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Servizio Economico 

Finanziario per l’approvazione del visto di regolarità contabile e per la verifica della sussistenza della copertura 

finanziaria;  

 

CONSIDERATO che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determina l’esecutività; 

 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

RICONOSCIUTA la competenza ad assumere il provvedimento;  

 

VISTI infine:  

- Il DPR 4 aprile del 2002 n.101 “regolamento recante criteri e modalità per l’espletamento da parte delle 

amministrazioni pubbliche di procedure telematiche di acquisto per l’approvvigionamento di beni e servizi; 

- Il D.Lgs. n.52/2012 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, convertito in Legge 

n.94/2012;  

- Il D.Lgs. n.95 del 06.07.2012 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini”. 

 

 ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, 

comma 1 del D.lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, nonché dell’art. 5, 

comma 4 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni (DCC n. 3/2013); 

 

 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. DI AFFIDARE per un totale di € 40.506,32 oltre iva e cassa professionale all’R.T.P. di tipo c.d. “Verticale” i 

servizi tecnici funzionali alla progettazione, coor.to sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 

direzione lavori di “Lavori di consolidamento e ripristino ponti carrabili di accesso al centro storico del 

comune di Cologno al Serio (Rocca)” nella composizione meglio definita nel disciplinare d’incarico depositato 

agli atti e nelle premesse di questo atto;  

 

3. DI PRENDERE ATTO che il predetto RTP risulta costituito dall’Ing.  Laura Ludovisi con studio professionale 

a Spoleto, Via Tre Settembre SNC, C.F. LDVLRA82E42I921C e P.IVA: 03018390546, iscritta all’Ordine 

degli ingegneri della provincia di Perugia al n. A2966 in qualità di “Mandatario-capogruppo” per un importo 

delle prestazioni da rendere pari al 59,00% e corrispondenti ad € 23.898,73, unitamente ai professionisti 

c.d.“mandanti” identificati nell’Arch. Riccardo Rosati con studio in via Martiri del lavoro n°21, a Spoleto 

(PG), CF: RSTRCR71L11I921D e P. I.V.A: 02657230542, iscritto all’Ordine degli architetti della provincia di 

Perugia al n. 978, per una quota determinata di servizio pari al 33,00% dell’importo totale delle prestazioni 

tecniche da rendere offerte e corrispondenti ad € 13.367,08 oltre iva e cassa professionale, nell’Arch. Paola 

Cortesi con studio professionale a Seriate (BG), via Molino Vecchio, n°22, CF: CRTPLA92C56I628R e P. 

I.V.A:  04359050160, CF: PNTNDR73P04L388O e P. I.V.A: 02845950167, iscritta all’Ordine degli architetti 

della provincia di Bergamo (BG) al n. 3191, per una quota determinata di servizio pari al 4,00% dell’importo 

totale delle prestazioni tecniche da rendere offerte e corrispondenti ad € 1.620,25oltre iva e cassa professionale 

e nel Geol. Paolo Grimaldi con studio professionale a Seriate (BG) in via Sottoripa, n°18/B, CF: 

GRMPLA65L27D166G e P. I.V.A: 02845950167, iscritto all’Ordine dei geologi della Regione Lombardia al 

n.1420 AP SEZ.A, per una quota determinata di servizio pari al 4,00% dell’importo totale delle prestazioni 

tecniche da rendere offerte e corrispondenti ad € 1.620,25oltre iva e cassa professionale;  

 



4. di procedere pertanto alla registrazione degli impegni di spesa a corrispettivo delle predette spese tecniche 

determinate in € 40.506,32 oltre ad iva e casse professionali per complessivi €. 51.394,42 a favore dei 

professionisti costituenti l’RTP predetto, con la seguente imputazione al PEG 2022/2024 annualità 2022 di cui 

€ 30.322,71 per l’Ing.  Laura Ludovisi, € 16.960,15 per l’arch. Riccardo Rosati, € 2.055,77 per l’arch. Paola 

Cortesi e € 2.055,77 per il Geol. Paolo Grimaldi:  

 

Miss.Progr.Tit.Macroaggr. P. F CAPITOLO ES. Bilancio 

PEG 2022-2024 

VALORE 

10.05.2.02 U.2.02.01.09.999 7847 2022 € 30.322,71 

10.05.2.02 U.2.02.01.09.999 7847 2022 € 16.960,15 

10.05.2.02 U.2.02.01.09.999 7847 2022 € 2.055,77 

10.05.2.02 U.2.02.01.09.999 7847 2022 € 2.055,77 

 

5. Di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata come segue: 
 

Titolo 

Tipologia 

Categoria 

CAP 
OGGETTO E ATTO DI 

ACCERTAMENTO  
ES. 

BILANCIO 
VALORE CAP. U  

4.02.0100 1002 

Contributo erariale in c.to cap per 

messa in sicurezza edifici e 

territorio (art. 1, comma 139 L. 

145/2018 e smi) 

2022 € 51.394,42 7847 

 

6. DI PRENDERE ATTO che il C.I.G. assegnato per il presente servizio risulta essere il seguente: 93620797FD; 

 

7. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, e art.151 comma 4 

ed art.153 comma 5 del D. Lgs.267/2000 e s.m.i.;  

 

8. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al RTP affidatario del servizio, secondo quanto 

previsto dall’art.191, c.1, del D.lgs. 267/2000, una volta che sia stata conseguita l’attestazione di cui al punto 

precedente;  

 

9. DI DARE, inoltre, atto che si provvederà alla liquidazione nel rispetto delle vigenti disposizioni di Legge ed a 

presentazione di regolare fattura;  

 

10. DI DARE ATTO che:  

- la spesa complessiva secondo quanto previsto dal principio della competenza finanziaria di cui al D. Lgs. 

118/2011e s.m.i., viene imputata all’esercizio finanziario 2022;  

-  in ottemperanza all’art.9, comma 2, del D.L. n.78/09, è stato accertato che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D. 

Lgs. n. 231/2002.  

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

 

11. DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e dell’art. 120 co. 5 del Decreto legislativo 2 luglio 

2010, n. 104 (comma così modificato dall’art. 1, comma 1, d.lgs. n. 195 del 2011) sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il provvedimento di aggiudicazione già citato illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale competente 

per territorio al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro 

30 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza del presente atto, o mediante ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni.  

 

 
Si dà atto che: 

- La presente determinazione andrà pubblicata all’Albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi; 

- Infine, copia della medesima dovrà essere trasmessa al Settore proponente. 

 

Allegati: 

− Durc On-line dei professionisti incaricati; 

− Estratto procedura Sintel di cui in premessa 

 



 

 
 IL RESPONSABILE DI AREA 

  ALESSANDRO DAGAI 
 



SPAZIO RISERVATO ALL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA  

 

 Impegno/Accertamento n. ______________ del ___________________  

 Mandato n. _________________ del ____________________________ 

 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  ECONOMICO-FINANZIARIA 

  ________________________ 

 

 

REGOLARITA’ CONTABILE 

Art. 183 – comma 7 – del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 

 

 

 VISTO: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

 Pertanto il provvedimento si dichiara esecutivo. 

 

 Cologno al Serio, lì 12-08-2022 

  

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  ECONOMICO-FINANZIARIA 

 LALUMERA CHIARA 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in 

data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 45 – comma 6 – del vigente 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

 Cologno al Serio, lì 15-09-2022 

 

         IL MESSO COMUNALE 

          


